PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEMSA
CNPJ:17556659/0001-21

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2013
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2013

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
026/2013, DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
026/2013 QUE ENTRE SI FAZEM O
MUNICÍPIO DE SANTARÉM, ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E

SOCIEDADE DOS IRMÃOS DA
CONGREGAÇÃO DE SANTA CRUZ, COMO
ABAIXO SE DECLARA.

Cláusula Primeira – Das Partes
                Pelo presente instrumento de contrato de locação de imóvel, que entre
si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTARÉM com a interveniência da
Secretaria Municipal de Saúde, localizada na cidade de Santarém, à Av: Rui
Barbosa, 337 - Centro, inscrita no CNPJ 17.556.659/0001-21, representada neste
ato pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. VALTER PINHEIRO SINIMBU, com
competência delegada pelo Decreto nº 017/2015 de 22 de Janeiro de 2015,
brasileiro, titular do CPF nº 063.441.192-68 e RG nº 6106981 PC-PA, residente e
domiciliado nesta cidade de Santarém, a seguir denominado simplesmente
CONTRATANTE e, de outro lado a SOCIEDADE DOS IRMÃOS DA
CONGREGAÇÃO DE SANTA CRUZ neste ato Representada pela IMOBILIÁRIA
COIMBRA IMÓVEIS LTDA, CNPJ/MF: 02.875.140/0001-39, doravante
denominado CONTRATADO, nos termos dos artigos 65, incisos I, alínea “b” e II
alínea d § 1º, e artigo 57, inciso II, § 2º ° da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores.

Cláusula Segunda – Do Objeto
2.1 - O presente Termo Aditivo tem como prorrogação do prazo de vigência e valor
do contrato 028/2013, de locação de imóvel PARA O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE

DE SAÚDE SANTISSIMO E PRAINHA, ficando expressamente vedada à alteração da
atividade para outro fim, sem anuência do LOCADOR.

Cláusula Terceira:
3.1 – O Contrato ora aditado terá sua vigência até o dia 31/03/2016. Dado os
recursos remanescentes, fica aditado, nos termos dos artigos 65, incisos I, alínea
“b” e II alínea d § 1º, e artigo 57, inciso II, § 2º ° da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores, o valor contratual de acordo com o reajuste do IGPM é R$
3.125,67(três mil, cento e vinte e cinco reais e sessenta e sete centavos) mensais,
perfazendo um total em doze meses de R$ 37.508,04 (trinta e sete mil, quinhentos
e oito reais e quatro centavos), e com vigência até o dia 31/03/2016, nos termos
dos artigos 65, incisos I, alínea “b” e II alínea d § 1º, e artigo 57, inciso II, § 2º ° da
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEMSA
CNPJ:17556659/0001-21

Cláusula Quarta - Da Dotação Orçamentária:
4.1. Os recursos financeiros, necessários ao fiel cumprimento deste Termo Aditivo,
correrão por conta dos recursos disponíveis e constantes do orçamento da
Secretaria Municipal de Saúde, nas seguintes rubricas, ou outras que vierem a
substituírem no exercício seguinte:

10.301.00042.096.0979.3.3.90.39.00.00.0229000000

Cláusula Quinta – Da Ratificação
5.1 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que não se
refere o presente Termo Aditivo.

Cláusula Sexta– Da Publicação e do Registro
6.1 - A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do
instrumento pela Administração nos quadros de aviso da Prefeitura, até o quinto
dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias
daquela data.

Santarém (PA), 01 de Abril de 2015.

______________________________              _____________________________
                    LOCATÁRIO                                                     LOCADOR
        VALTER PINHEIRO SINIMBU
         Secretário Municipal de Saúde
                    Dec. 017/2015

TESTEMUNHAS:

1) ______________________________

2) _____________________________

IMOBILIÁRIA COIMBRA IMÓVEIS
LTDA

     CNPJ/MF: 02.875.140/0001-39

		2017-01-23T12:52:00-0300

		2017-02-20T12:02:05-0300